
UCHWAŁA NR LII/300/23 
RADY MIEJSKIEJ W PRZEMKOWIE 

z dnia 9 lutego 2023 r. 

w sprawie przyjęcia  Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Przemków na lata 2023 - 
2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r. 
poz. 40) art. 17 ust. 1 pkt. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. Z 2021 r., poz. 2268,  
ze zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Przemków na lata 2023 – 2028, 
stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Przemkowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Przemkowie 

 
 

Janusz Matuszak 

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 1



Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych 

w Gminie Przemków na lata 2023-2028

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 1



I. MERYTORYCZNE UZASADNIENIE OPRACOWANIA STRATEGII 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH

  Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych jest dokumentem, który opisuje,

wyjaśnia i wartościuje ten fragment rzeczywistości, od którego zależy stworzenie perspektyw

godnego życia zarówno jednostki, jak i grupy społecznej jako całości. Jest planem działania

ukierunkowanym na realizację  przedsięwzięć w obszarze polityki  społecznej  w wymiarze

długofalowym; zaś w praktyce powinien stanowić skuteczny instrument przejścia od fazy

interpretacji zjawisk i procesów społecznych do fazy społecznej przemiany.

Stale wzrastający zakres zadań stawianych przed instytucjami pomocy społecznej

spowodowany jest zwiększającym się ich ciężarem gatunkowym i  stopniem trudności

generowanym takimi czynnikami, jak np.: bezrobocie, wzrost kosztów związanych z ochroną

zdrowia  i  rehabilitacją  osób  starszych  i  niepełnosprawnych,  wyzwaniami,  którym  musi

podołać współczesna rodzina. W celu ich realizacji powstały, bądź zostały znowelizowane

akty prawne, a wśród nich art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy

społecznej, zobowiązujący samorząd Gminy do opracowania i realizacji Gminnej Strategii

Rozwiązywania Problemów Społecznych.

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie

osobom  i  rodzinom  przezwyciężanie  trudnych  sytuacji  życiowych,  których  nie  są one

w  stanie pokonać,  wykorzystując  własne  uprawnienia,  zasoby  i  możliwości.  Działania

te opierają się na zasadach programowania, koncentracji, elastyczności i otwartości. Istotą

nowego modelu działania pomocy społecznej, kreującej politykę społeczną – a w jej obszarze

strategię  rozwiązywania  problemów  społecznych  –  jest  jej  uspołecznienie  zarówno

w procesie planowania, jak też realizacji.

Dobrem nadrzędnym Strategii rozwiązywania problemów społecznych jest człowiek – jego

potrzeby zarówno w kontekście indywidualnym, jak i społecznym. Strategia jest dokumentem

opisującym,  analizującym  i  wartościującym  zjawiska  w  tym  obszarze  rzeczywistości,

od  którego zależy  stworzenie  wizji  godnego  życia  zarówno  jednostki,  jak  też  grupy

społecznej  jako  całości;  w praktyce stanowi skuteczny instrument realizacji przyjętych

założeń dla osiągnięcia stanu określonego w wizji.

Państwo Członkowskie Unii Europejskiej ma obowiązek prowadzenia w ramach Unii

wspólnych działań wspierających, uzupełniających i koordynujących w szeroko pojętej

dziedzinie ochrony ludności i rozwoju kapitału ludzkiego. 

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 2



 1. Podstawa prawna Strategii, zgodność z prawem wspólnotowym oraz strategiami

   narodowymi i europejskimi

 Strategia  Rozwiązywania  Problemów Społecznych  Gminy  Przemków tworzona  jest  z  mocy

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U.  2021r. Poz. 2268 ze zm..), która

w art. 17 ust. 1 pkt 1 nakłada na Gminy obowiązek „opracowania i realizacji gminnej Strategii

Rozwiązywania Problemów Społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy

społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest

integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka”. Celem niniejszej strategii jest koordynacja

tych działań na szczeblu gminy, które służą rozwiązywaniu lokalnych problemów społecznych

oraz przeciwdziałaniu zjawisku wykluczenia społecznego.

 2. Powiązanie Strategii z krajowymi aktami prawnymi

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Przemków jest zgodna

z założeniami polityki państwa, a także ustaw kompetencyjnych nakładających

na administrację rządową i samorządową określone obowiązki. Działania zawarte w Strategii

oparte są na postanowieniach innych krajowych aktów prawnych, a w szczególności:

  1. ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ;

  2. ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci;

  3. ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych ;

  4. ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów;

  5. ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych ;

  6. ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy ;

  7. ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym ;

  8. ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu  

    alkoholizmowi ;

  9. ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii;

 10. ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych ;

 11. ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku społecznego i o wolontariacie ;

 12. ustawa z dnia 25 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 3



2.1 Zgodność ze strategiami europejskimi

Jednym z wiodących celów Unii Europejskiej jest wyrównywanie poziomu rozwoju

krajów i regionów. Polska uczestniczy w polityce społeczno-gospodarczej Unii, co oznacza

między  innymi korzystanie z funduszy unijnych. W obszarze polityki społecznej jest

to Europejski Fundusz  Społeczny  (Rozporządzenie  Parlamentu  Europejskiego  i  Rady

Nr 1304/2013 ) rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1058 z dnia 24

czerwca  2021  r.  w  sprawie  Europejskiego  Funduszu  Rozwoju  Regionalnego  i  Funduszu

Spójności, który  jest  głównym instrumentem wspierającym działania  podejmowane

w ramach:

a)  Strategii na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu

społecznemu – Europa 2030

Strategia ta obejmuje trzy wzajemnie ze sobą powiązane priorytety:

 rozwój inteligentny: rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacji;

 rozwój zrównoważony: wspieranie gospodarki efektywniej korzystającej z zasobów,

bardziej przyjaznej środowisku i bardziej konkurencyjnej;

 rozwój  sprzyjający  włączeniu  społecznemu:  wspieranie  gospodarki  o  wysokim

poziomie zatrudnienia, zapewniającej spójność społeczną i terytorialną.

EFS jest głównym instrumentem wspierającym polityki i zadania priorytetowe, których celem

jest osiągnięcie postępów w kierunku pełnego zatrudnienia, poprawy jakości i wydajności

pracy, zwiększenie mobilności geograficznej i zawodowej pracowników w Unii. Poprawa

systemów kształcenia i szkolenia, propagowanie włączenia społecznego oraz zapobieganie

i zwalczanie ubóstwa. Fundusz ten przyczynia się tym samym do spójności gospodarczej,

społecznej i terytorialnej.

b) Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2030 

Celem głównym strategii jest wzrost kapitału ludzkiego i spójności społecznej w Polsce.

 2.2 Zgodność z dokumentami krajowymi

  a) Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju - Polska 2030, której celem głównym jest

poprawa jakości życia Polaków.

b) Średniookresowa  Strategia  Rozwoju  Kraju  2020,  z  perspektywą  do  2030  roku,  która

za jeden z celów stawia rozwój kapitału ludzkiego.

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR 2030)

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 4

https://rpo.slaskie.pl/dokument/rozp_pe_i_rady_ue_2021_1058_z_24062021_efrr_fs
https://rpo.slaskie.pl/dokument/rozp_pe_i_rady_ue_2021_1058_z_24062021_efrr_fs
https://rpo.slaskie.pl/dokument/rozp_pe_i_rady_ue_2021_1058_z_24062021_efrr_fs


Celem  głównym  Krajowej  Strategii  Rozwoju  Regionalnego  2030  jest  efektywne

wykorzystanie  wewnętrznych  potencjałów  terytoriów  i  ich  specjalizacji  dla  osiągania

zrównoważonego  rozwoju  kraju,  co  tworzyć  będzie  warunki  do  wzrostu  dochodów

mieszkańców  Polski  przy  jednoczesnym  osiąganiu  spójności  w  wymiarze  społecznym,

gospodarczym, środowiskowym i przestrzennym. 

c) Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej do 2030 roku. Celem głównym: do roku

2030  Podmioty  ekonomii  społecznej  będą  ważnym  elementem  aktywizacji  i  integracji

społecznej  osób  zagrożonym  wykluczeniem  społecznym  oraz  dostarczycielami  usług

społecznych.

 d) Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 2020.

Nowy wymiar aktywnej integracji.

Celem głównym jest trwałe zmniejszenie liczby  osób zagrożonych ubóstwem

i wykluczeniem społecznym o 1,5 mln osób oraz wzrost spójności społecznej.

W programie wyróżniono pięć celów operacyjnych:

Głównym  celem  przyjętej  polityki  publicznej  w  perspektywie  do  roku  2030  jest  redukcja

ubóstwa  i  wykluczenia  społecznego  oraz  poprawa  dostępu  do  usług  świadczonych

w odpowiedzi na wyzwania demograficzne.

Określone w dokumencie priorytety i działania koncentrują się na obszarach:

- przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży,

- przeciwdziałania bezdomności,

- rozwijania usług społecznych dla osób z niepełnosprawnościami, osób starszych i innych osób 

potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu,

- wspierania osób i rodzin poprzez działania instytucji pomocy społecznej oraz działania 

podmiotów ekonomii społecznej,

- wspierania integracji cudzoziemców poprzez rozwój usług społecznych dla migrantów oraz ich

integracji na rynku pracy.

Przyjęty  dokument  ustanawia  ramy  strategiczne  zarówno  dla  działań  ogólnokrajowych,  jak

i  regionalnych.  Umożliwia  tym  samym  planowanie  i  realizację  przedsięwzięć  w  obszarze

przeciwdziałania  ubóstwu  i  wykluczeniu  społecznemu,  które  mogą  być  finansowane  tak

ze środków krajowych, jak i ze środków funduszy UE z perspektywy finansowej na lata 2021 –

2027.

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 5



e)  Krajowy Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011-2016, którego cel

główny brzmi:  „ograniczenie używania narkotyków i  związanych z tym problemów

społecznych i zdrowotnych”.

f) Narodowy Program Zdrowia na lata 2016 – 2020 – działania przedstawione w Strategii są

zgodne  z założeniami  zawartymi  w  w/w  Programie,  celem  strategicznym  Programu  jest

wydłużenie życia, poprawa zdrowia i związanej z nim jakości życia ludności oraz zmniejszenie

nierówności społecznych w zdrowiu.

g) Dolnośląski Program profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na lata 2021-

2024. Zadania  programu  dotyczą  bezpośrednio  profilaktyki  i  rozwiązywaniu  problemów

uzależnień,  w tym zadań z zakresu przeciwdziałania  alkoholizmowi i  jego skutków na życie

rodzinne, przeciwdziałania narkomanii oraz zapobieganiu zakażeniu HIV i zwalczaniu AIDS

 2.3. Zgodność z regionalnymi i wojewódzkimi dokumentami strategicznymi

    h) Dolnośląska Strategia Integracji społecznej na lata 2021-2030. Celem głównym strategii jest: 

Dążenie do zapewnienia Dolnoślązakom wysokiej jakości życia opartej na integracji społecznej,

lepszym dopasowaniu usług społecznych do potrzeb mieszkańców województwa oraz tworzeniu

warunków do harmonijnego rozwoju w zyciu indywidualnym i społecznym.

 2.4. Diagnoza Problemów Społecznych na terenie Gminy Przemków.

 Diagnoza  ma na  celu  przedstawienie  wyników badań ankietowych obejmujących podstawowe

społeczne 

II. PROCES WYPRACOWANIA STRATEGII

0.1. II.1 Przebieg procesu wypracowania Strategii

    Proces przygotowania dokumentu składał się z następujących etapów:

    - organizacja procesu planowania strategicznego

    - diagnoza sytuacji społecznej Gminy

    - planowanie działań

    - opracowanie dokumentu

II.2 Diagnoza sytuacji społecznej w Gminie:

 analiza sytuacji społecznej w Gminie w oparciu o opinie przedstawicieli pracowników

ośrodka pomocy społecznej oraz analizę doświadczeń w rozwiązywaniu problemów

społecznych,

 analiza doświadczeń w rozwiązywaniu problemów społecznych,

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 6



 dotychczasowa współpraca instytucji na rzecz społeczności lokalnej,  analiza

problemów społecznych oraz zasobów społecznych w Gminie:

 identyfikacja i kategoryzacja problemów społecznych w Gminie,

 określenie zasobów społecznych Gminy,

Formułowanie założeń strategii rozwiązywania problemów społecznych w oparciu
o partycypację społeczną i zasady rozwoju społecznego:

 formułowanie misji rozwoju społecznego w korelacji z wizją rozwoju Gminy,

 formułowanie celów strategicznych,

 określanie celów oraz kierunków działań w Gminie,

 określanie sposobu zarządzania realizacją strategii,

 ustalenie zasad monitoringu,

 opracowanie procedur ewaluacji.

Bazą  do  opracowania  diagnozy  społecznej  zawartej  w  strategii  były  materiały  i  analizy

statystyczne gromadzone przez instytucje takie, jak: Urząd Miejski  w Przemkowie, baza

danych regionalnych Głównego Urzędu Statystycznego www.stat.gov.pl, dane statystyczne

z  Ośrodka Pomocy Społecznej w Przemkowie, dane z Diagnozy Problemów Społecznych

Gminy Przemków.

III. CHARAKTERYSTYKA GMINY PRZEMKÓW

Gmina i miasto Przemków położona jest na północnym skraju wielkich borów dolnośląskich

w obrębie makroregionu Niziny Śląsko-Łużyckiej.  Gmina zajmuje obszar  108 km2,  co stanowi

około 2,6% ogólnej powierzchni województwa dolnośląskiego. 44% powierzchni użytkowane jest

rolniczo, lasy zajmują 32% powierzchni gminy. Znaczny obszar zajmują wody - ok. 8%. W skład

gminy wchodzi dziesięć wsi: Jakubowo Lubińskie, Jędrzychówek, Karpie, Krępa, Łężce, Ostaszów,

Piotrowice, Szklarki,  Wilkocin i Wysoka; dwa przysiółki - Jakubowo-Węgielin i  Łąkociny oraz

miasto Przemków.

Na obszarze gminy znajdują się następujące rezerwaty przyrody:

 rezerwat przyrody Łęgi źródliskowe koło Przemkowa- chroni kompleks lasów łęgowych 

oraz grądów i olsów z dużą ilością źródlisk, wysięków i gęstą siecią strumieni, 

 będąc siedliskiem roślin chronionych oraz rzadkich gatunków ptaków,

 rezerwat przyrody Stawy Przemkowskie - chroni europejską ostoję ptactwa. 

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 7

http://www.stat.gov.pl/


Z uwagi na urozmaicony krajobraz naturalny, występowanie zabytków kultury materialnej, oraz po-

wstającą oazę turystyczną obszar miasta i gminy Przemków stanowi alternatywny rejon wypoczyn-

kowy dla Zagłębia Miedziowego, za czym przemawia również stosunkowo niewielka odległość

od aglomeracji miejskich zagłębia.

IV. SYTUACJA DEMOGRAFICZNA GMINY PRZEMKÓW

   Według stanu na 30 czerwca 2021r, liczba ludności gminy Przemków wyniosła 7997 osób,

z czego 50,64% stanowiły kobiety, a 49,36% mężczyźni. Liczba ludności gminy stanowi 12,7 %

ludności powiatu, 0,28 % ludności województwa. Struktura ludności gminy przedstawiała się

następująco: osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowiły 17,6%, osoby w wieku produkcyj-

nym 66%, a  w wieku poprodukcyjnym 16,2%.  W latach  2020-2021 liczba  ludności  spadła

o 1,5%. W zasobach infrastruktury społecznej gmina Przemków nie posiada żłobków. Gmina

Przemków posiada dwa przedszkola dysponujących 265 miejscami wraz z oddziałem przed-

szkolnym przy szkole, 7 świetlic i klubów dla dzieci i młodzieży.

1. Tabela. Struktura liczby ludności w Gminie Przemków

Rok Ogółem Kobiety Mężczyźni

Osoby % Osoby % Osoby %

2019 8188 100% 4027 49,18% 4161 50,82%

2020 8125 100% 4119 50,7% 4006 49,3%

2021 7997 100% 4050 50,64 3947 49,36

Analizując  dane  demograficzne  udostępnione  przez  Urząd  Gminy,  można  zaobserwować

zmieniającą  się  liczbę  mieszkańców.  Liczba  mieszkańców  gminy  Przemków  sukcesywnie

zmniejsza  się.  Liczniejszą  grupą  pomimo  tendencji  spadkowej  są  kobiety,  które  w  2020  roku

odpowiadały 50,7% mieszkańców, tym samym mężczyźni stanowili 49,3%, 2021 kobiety stanowiły

50.64% , mężczyźni 49,36%.

V. INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2020 Rok oceny 
2021

Prognoza 
2022*

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

Liczba mieszkań komunalnych w 
zasobie gminy

1 264 222 217

Liczba wniosków złożonych na 
mieszkanie komunalne z zasobów 
gminy

2 1 2 2

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 8



w tym z wiersza 1:
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 3 0 17 17

Liczba oczekujących na mieszkanie 
socjalne

4 22 41 41

Liczba wyroków eksmisyjnych 
bez wskazania lokalu socjalnego 5 0 2 2

Liczba klubów i innych miejsc 
spotkań dla seniorów

6 0 0 0

Liczba hospicjów 7 0 0 0

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 X X X

VI. BEZROBOCIE W GMINIE PRZEMKÓW

Według stanu na 31 grudnia 2021 liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w gminie Prze-

mków w 2021 r. wynosiła 336, w tym 57,1% stanowiły kobiety, 42,9% mężczyźni. Udział dłu-

gotrwale bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby ludności wyniósł 2,6 %.

Liczba     osób     bezrobotnych w Gminie Przemków lata 2019-2021  

Rok Ogółem Mężczyźni Kobiety

Bezrobotni ogółem 2019 348 151 197

Bezrobotni ogółem 2020 325 139 186

Bezrobotni ogółem  2021 336 144 192

Analizując dane możemy zaobserwować wzrost bezrobotnych 2021 w stosunku do roku 2020. Jest
to  spowodowane  niewielką  aktywnością  podopiecznych  w  szukaniu  miejsc  pracy  oraz  niskie
kwalifikacje,  przekładają  się  na  niebezpieczne  zjawisko  wieloletniego  uzależnienia
od gwarantowanej przez państwo pomocy. Zauważalne jest to, że występuje większe bezrobocie
u  kobiet.  Z  informacji  od  klientów  korzystających  z  pomocy  społecznej  powodem  nie

podejmowania pracy są świadczenia rodzicielskie, które są dużym wsparciem dla rodziny. 

VII ŚWIADCZENIA Z POMOCY SPOŁECZNEJ

W gminie  Przemków z  rożnych form pomocy społecznej  w 2020 roku skorzystało  554
osoby w 2021 roku skorzystało 553 osoby. 
Do zadań pomocy społecznej należy przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawą świadczeń.
Z  zasiłków  stałych  z  tytułu  niepełnosprawności  2021  roku  skorzystało  41  osób,  z  zasiłków
okresowych 126 osób, w tym przyznane z powodu bezrobocia dla 108 osób, długotrwałej choroby 3
osób,  niepełnosprawności  9  osoby.  Ze  schronienia  dla  osób  bezdomnych  skorzystały  3  osoby.
Z zasiłków celowych 180 osób, z celowych specjalnych 3 osoby. W 2021 roku z powodu zdarzeń
losowych  udzielono  pomocy  8  rodzinom.  Wszystkie  zdarzenia  były  spowodowane  pożarami
domów mieszkalnych. W 2021 roku z pracy socjalnej, skorzystało 138 rodzin, natomiast w 2020 -

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 9



112 rodzin. W roku 2021 więcej osób skorzystało z tej formy pomocy, więcej osób potrzebowało
wsparcia pracowników ośrodka w załatwianiu spraw urzędowych. Praca socjalna to działalność
pracowników  socjalnych  zmierzająca  do  pomocy  we  wzmacnianiu  lub  odzyskaniu  zdolności
do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez kształtowanie odpowiednich ról społecznych oraz
tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. Rodziny, które potrzebują pomocy w sprawach
urzędowych i nie tylko, zgłaszają się do ośrodka pomocy. 

W roku 2021 prowadziliśmy dożywianie dzieci w szkołach, przedszkolach na terenie naszej
gminy oraz szkoły średnie. Z tej formy pomocy skorzystało ogółem 68 dzieci w tym do 7 roku
życia, w przedszkolach 22 dzieci, uczniowie do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej 47
osób. W związku z panującą pandemią dzieci nie uczęszczały do szkoły i przedszkola cały rok
z powodu zamknięcia szkół, w konsekwencji czego nie spożywali posiłków w stołówce szkolnej.
Aby  nie  pozbawiać  dzieci  wsparcia,  kierownik  ośrodka  pomocy  przyznał  na  ten  okras  pomoc
w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności. Z tej formy pomocy skorzystało
94 dzieci.
 Pomoc  udzielana  była  również  osobom znajdujących  się  w  trudnej  sytuacji  materialnej
w formie zasiłków celowych na zakup żywności. Z tej formy pomocy skorzystało 78 osób w tym 11
osób na wsi. Średni koszt jednego świadczenia wyniósł 135,62 zł. Program dożywiania ,,Posiłek
w szkole i w domu’’jest współfinansowany z budżetu państwa, dotacja w roku 2021 wyniosła 20.060
zł, ze środków własnych gminy 30.961,91 zł 
Powody udzielania pomocy i wsparcia.
Najczęstszym powodem trudnej  sytuacji  życiowej  w 2021  roku jest  ubóstwo.  Z  tej  przyczyny
korzystało z  pomocy 161 rodziny,  w stosunku do roku 2020 obniżyło się  o  11 rodzin.  Można
zauważyć  spadek  liczby  rodzin  korzystających  z  powodu  ubóstwa,  co  najprawdopodobniej
spowodowane jest otrzymywaniem przysługującego im wsparcia w postaci świadczeń rodzinnych,
500+, oraz programu ,,Dobry’. Niemniej jednak, pomimo tej pomocy, znaczna liczba rodzin ubiega
się o pomoc, wskazując inne powody przyznania pomocy zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.
W 2021 roku bezrobotnych osób było 110 natomiast w 2020– 114 osoby.
Liczba  osób korzystających z  pomocy z  powodu niepełnosprawności  lub  długotrwałej  choroby
w 2021 to 107 osób. Najczęściej korzystają osoby starsze, a także osoby niepełnosprawne, które nie
posiadają  uprawnień  do świadczeń emerytalno-rentowych (są  to  najczęściej  osoby korzystające
z  zasiłku  stałego).  Bezradność  w  sprawach  opiekuńczo-wychowawczych  i  prowadzenia
gospodarstwa domowego to kolejna przyczyna trudnej sytuacji, z tej formy skorzystało 2021 r. 27
rodzin, w roku 2020- 36 rodziny. Ze schronienia skorzystały 3 osoby.
Z powodu choroby alkoholowej udzielono pomocy 2021 roku 4 osobom, 2020– 8 osobom. 

1. Powody udzielania pomocy rodzinom w 2020/2021 roku.

Powody udzielenia pomocy i wsparcia - 
ranking

Liczba 
rodzin 2021 
rok

Liczba rodzin 
2020 rok

UBÓSTWO 161 172

BEZROBOCIE 110 114

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 68 71

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 39 38

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-
WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA
GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM

27 36

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 10



BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-
WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA
GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM 
- W TYM: RODZINY NIEPEŁNE

16 23

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA - 
W TYM: WIELODZIETNOŚĆ

14 18

11

BEZDOMNOŚĆ 3 2

ALKOHOLIZM 4 8

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEKUŃ-
WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA
GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM 
- W TYM: RODZINY WIELODZIETNE

9 6

SYTUACJA KRYZYSOWA 2 3

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO 
ŻYCIA PO ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU
KARNEGO

2 3

NARKOMANIA 1 -

PRZEMOC W RODZINIE 1 3

ZDARZENIE LOSOWE 8 1

2. USŁUGI OPIEKUŃCZE
Organizujemy usługi u osób chorych i niepełnosprawnych. Usługi opiekuńcze prowadzą opiekunki

domowe z wykształceniem pielęgniarskim oraz po kursach PCK. W 2021 roku świadczone były dla

27 osób, 2020 roku dla 25 osób. Koszt jednej pełnej godziny usług opiekuńczych wynosił 25,02 zł.

Program ,,Opieka 75+ '' jest to wsparcie i pomoc adekwatna do potrzeb osób chorych                  i

niepełnosprawnych wynikających z wieku i stanu zdrowia w formie usług opiekuńczych

W 2021 r. Ośrodek Pomocy Społecznej realizował program ,,Opieka 75+”. Wsparciem objęto 16

osób.  Średnia  wieku podopiecznych korzystających programem ,,Opieka 75+” wynosiła  87  lat.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Przemkowie zatrudnia trzy opiekunki na umowę o pracę,  które

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 11



świadczyły usługi w miejscu zamieszkania podopiecznych. W 2021 r. zauważono, że więcej osób

w wieku powyżej 75 lat zgłosiło się z prośbą o objęcie pomocą w formie usług opiekuńczych.

Nowych osób objętych pomocą w formie usług w w ramach Programu ,,Opieka 75+” było 9.

W ramach Programu ,,Opieka 75+”’wykorzystano dotację w wysokości w 2021 r. 28.341,75 zł,

w 2022 roku 30.175 zł, jest to wsparcie finansowe do realizowanego przez Gminę zadania własnego

o  charakterze  obowiązkowym.  Celem  programu  jest  poprawa  jakości  życia  osób  objętych

programem oraz umożliwienie gminie rozszerzenie ofert usług opiekuńczych. Program realizowany

jest  w  okresie  obowiązywania  pandemii  mający  na  celu  ochronę  seniorów  przed  zakażeniem

COVID 19.

3. Programu „Wspieraj Seniora’’

Ośrodek Pomocy Społecznej w Przemkowie w ramach Programu „Wspieraj Seniora” w roku 2021

objął  pomocą  5  osób.  Zgłoszenia  dokonane  były  przez  platformę  ,,Wspieraj  Seniora”  oraz

telefonicznie do OPS. Wszelkie działania realizowane były przez pracowników socjalnych. Pomoc

seniorom odbywała się w różnych obszarach życia, ale przede wszystkim było to dokonywanie

zakupów  artykułów  żywnościowych  oraz  środki  higieny  osobistej  koszt  zakupu  produktów

pokrywał  senior),  opłat  mieszkaniowych,  wypisywanie  i  realizacja  recept.  Ponadto  pracownicy

dowozili seniorom paczki żywnościowe z programu POPŻ, pomagali przy wypełnianiu wniosków

(orzeczenia  o  stopniu  niepełnosprawności,  świadczenia  uzupełniające  dla  osób  niezdolnych

do  samodzielnej  egzystencji)  czy  zawieranie  niezbędnych  umów.  Udzielane  były  wszelkie

informacje  np.  w  kwestii  załatwiania  usług  opiekuńczych  czy  dotyczące  obowiązku  spisu

powszechnego. 

W  przypadku  jednego  podopiecznego  załatwiony  został  wózek  inwalidzki  i  podjazd  przy

dofinansowaniu  PFRON i  NFZ.  Działania  dotyczące  pomocy seniorom były realizowane jeden

do trzech razy w tygodniu w zależności od potrzeb. W ramach programu wykorzystano dotacje

w wysokości 4.778,46

Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych w poszczególnych latach
Rok Liczba osób

2016 27

2017 24

2018 24

2019 25

2020 25

2021 27

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 12



4. Działalność na rzecz seniorów w Gminie Przemków.

W gminie Przemków działają organizacje dla osób starszych i niepełnosprawnych:

a) Przemkowski Uniwersytet III wieku

b) Polski Związek Emerytów i Rencistów i Inwalidów w Przemkowie

c) Stowarzyszenie,, Dzieci Wojny” oddział w Przemkowie.

Organizacje  te  organizują  różne  aktywności  kulturalno-społeczne,  sportowo  rekreacyjne  min.

spotkania integracyjne z okazji Świąt: Bożego Narodzenia, Wielkanocnych, Dzień Kobiet, zabawy

Andrzejkowe, wczasy wyjazdowe w kraju oraz poza granicami kraju, wspólne spotkania w celu

wymiany  doświadczeń,  formy  edukacyjne  i  aktywizujące:  nauka  języka  angielskiego,  kursy

komputerowe oraz różne formy aktywnego spędzania czasu wolnego, to również wspólne spotkania

oraz robótki ręczne. Zajęcia- turnusy wczasowo-rehabilitacyjne, wycieczki krajoznawcze. Wspólne

spotkania na dzień kobiet, spotkania opłatkowe. Prowadzone są również zajęcia teatralne dla dzieci

(,,Zemsta’’),  kulinarne,  rękodzieła.  Osoby  starsze  znajdujące  się  w  trudnej  sytuacji  materialnej

objęte są pomocą przez organizację przy kościele ,,Caritas'' w formie paczek żywnościowych.

Na  terenie  Gminy  działa  Zespół  folklorystyczny  ,,Marzenie''  ze  Szklarek  gmina  Przemków.

Siedziba zespołu mieści się w świetlicy wiejskie w Szklarkach. W repertuarze zespołu znajdują się

pieśni ludowe, kościelne, patriotyczne, kolędy oraz piosenki okazjonalne,  np.  z okazji  dożynek,

wesel  oraz  utwory  mniejszości  narodowych;  zespół  prowadzi  również  rożnego  rodzaju  kursy

(gotowania,  rękodzielnictwa);  jego  celem  jest  rozwój,  wspieranie  i  pobudzanie  aktywności

mieszkańców  wsi,  umacnianie  pozycji  kobiet  w  środowisku  wiejskim,  kultywowanie  tradycji,

obrzędów i zwyczajów kultury polskiej. Zespól Marzenie tworzy siedemnaście osób i kapela, biorą

udział w wielu konkursach gminnych, powiatowych oraz krajowych, zdobywają wiele nagród.

Gmina Przemków może się pochwalić działającą od roku 1959 Orkiestrą Dętą, która w kraju i poza

granica reprezentuje naszą gminę.  Bierze udział  w wojewódzkich i  ogólnopolskich przeglądach

i festiwalach orkiestr dętych. Gmina również może pochwalić się Zespołem tanecznym Cykady,

który od 15 lat działa i uczy dzieci i młodzież w rożnych stylach tanecznych. Zespół ma na koncie

wiele  sukcesów  tanecznych  w  kraju  w  Polsko-Niemieckim  Festiwalu  Tańca  w  Żarach  oraz

na  międzynarodowym  Festiwalu  dla  dzieci  i  młodzieży,,  Zimowa  bajka’’  w  Pradze.  Są  też

laureatami Ogólnopolskiego Festiwalu Piosenki i Tańca w Koninie. Orkiestra Dęta i Zespół Cykady

są nasza wizytówka Przemkowa.

4. Praca socjalna to  działalność pracowników socjalnych, która ukierunkowana jest  przede

wszystkim na niesienie pomocy i wsparcie w uzyskaniu samodzielności poprzez poradnictwo,

pomoc  w  załatwianiu  indywidualnych  spraw  oraz  aktywizacja  społeczno-zawodowa.

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 13



Z tej  formy pomocy,  w 2018 -  122 osoby,  w 2020 -112 osób,  2022 skorzystało 138 osób.

Z  poniższych  danych  wynika,  że  rodziny  bardzo  chętnie  korzystają  z  tej  formy  wsparcia.

Przyczyną są problemy opiekuńczo-wychowawcze, alkoholizm, choroba i niepełnosprawność.

Wskaźnik  pracy socjalnej  -  wskaźnik  obliczany jako stosunek liczby rodzin  objętych pracą

socjalną do rodzin osób, którym przyznano świadczenie pomnożony przez 100%.

Wskaźnik pracy 
socjalnej

2016 2017 2018 2019 2020 2021

41,67% 26,57% 50,83% 63,32% 52,83% 67,65%

Liczba rodzin, którym 
przyznano świadczenia

336 286 240 229 212 204

Praca socjalna ogółem
140 76 122 145 112 138

W roku 2021 prowadziliśmy dożywianie dzieci w szkołach, przedszkolach na terenie naszej

gminy oraz szkoły średnie. Z tej formy pomocy skorzystało ogółem 68 dzieci  w tym do 7 roku

życia,   w przedszkolach 22 dzieci, uczniowie do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej 47

osób. W związku z panującą pandemią dzieci nie uczęszczały do szkoły i  przedszkola cały rok

z powodu zamknięcia szkół, w konsekwencji czego nie spożywali posiłków w stołówce szkolnej.

Aby  nie  pozbawiać  dzieci  wsparcia,  kierownik  ośrodka  pomocy  przyznał  na  ten  okras  pomoc

w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności. Z tej formy pomocy skorzystało

94 dzieci.

 Pomoc udzielana była również osobom znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej w formie

zasiłków celowych na zakup żywności. Z tej formy pomocy skorzystało 78 osób w tym 11 osób

na wsi. Średni koszt jednego świadczenia wyniósł 135,62 zł

VIII. PACZKI MIKOŁAJKOWE DLA DZIECI NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Tradycyjnie  każdego  roku  w  Gminie  Przemków  Święty  Mikołaj  odwiedza  dzieci

niepełnosprawne. Co roku przed pandemią spotkania mikołajkowe odbywały się w Przemkowskim

Domu Kultury. Dzieci  z niecierpliwością czekały cały rok na odwiedziny Świętego Mikołaja, gdy

tylko wspólnymi siłami go zawołały natychmiast przybył  i  obdarował  wspaniałymi prezentami.

Atmosfera była wspaniała,  dzieci  na początku spotkania czuły się zawstydzone widokiem Pana

z  brodą  w  czerwonym płaszczu  po  chwili  buzie  radowały  się  z  powodu  wspaniałych  paczek.

Spotkanie  mikołajkowe  uświetniały  warsztaty  świąteczne,  które  były  prowadzone  przez

pracowników Przemkowskiego Ośrodku Kultury oraz Ośrodka Pomocy Społecznej. Dzieci wraz

z rodzicami malowały i wykonywały ozdoby choinkowe. W tym radosnym dniu nikt nie pamiętał

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 14



o  kłopotach  i  codziennych  troskach.  Dzięki  spotkaniu  nawiązały  się  bliższe  kontakty,

a uśmiechnięte buzie sprawiły wszystkim ogromną radość.

  W roku 2021 w związku z panującą pandemią dzieci  nie  mogły razem uroczyście przywitać

Świętego  Mikołaja,  jednak  z  zachowaniem  szczególnych  środków  ostrożności  –  dzieci  miały

możliwość  samodzielnie  w  obecności  rodzica  odebrać  paczkę  w  Ośrodku  Pomocy  Społecznej

w  Przemkowie.  Pomimo  trudnej  sytuacji  bardzo  cieszyły  się  ze  wspaniałych  prezentów,

a uśmiechnięte buzie sprawiły nam ogromna radość.  Miło nam, że co roku akcja cieszy się coraz

większym zainteresowaniem. 

IX. KULTURA I REKREACJA 

Na terenie Gminy Przemków działalność kulturalną prowadzi Przemkowskiego Ośrodka Kultury

i  Biblioteki.  Ośrodek  jest  jedynym miejscem,  na  terenie  całej  gminy,  które  posiada  dużą  salę

widowiskową. W budynku POK-u odbywają się liczne koncerty, prelekcje, spotkania tematyczne,

próby, wystawy. Dla zainteresowanych odbywają się również liczne zajęcia edukacyjne: zespołów

tanecznych, muzycznych, teatralnych, zajęcia plastyczne i dydaktyczne dla dzieci i młodzieży. Przy

ośrodku  działają:  zespół  taneczny  „Cykady”,  Przemkowska  Orkiestra  Dęta,  koło  plastyczne

„Gryzmołkowo”.  Gmina Przemków może się pochwalić działającą od roku 1959 Orkiestrą Dętą,

która  w  kraju  i  poza  granica  reprezentuje  naszą  gminę.  Bierze  udział  w  wojewódzkich

i ogólnopolskich przeglądach i  festiwalach orkiestr  dętych. Gmina również może pochwalić się

Zespołem tanecznym Cykady, który od 15 lat działa  i uczy dzieci i młodzież w rożnych stylach

tanecznych.  Zespół  ma  na  koncie  wiele  sukcesów  tanecznych  w  kraju  w  Polsko-Niemieckim

Festiwalu Tańca w Żarach oraz na międzynarodowym Festiwalu dla dzieci i młodzieży,, Zimowa

bajka’’ w  Pradze.  Są  też  laureatami  Ogólnopolskiego  Festiwalu  Piosenki  i  Tańca  w  Koninie.

Orkiestra Dęta i Zespół Cykady są nasza wizytówka Przemkowa.

Przemkowski  Ośrodek  Kultury  i  Biblioteka  organizuje  wiele  wydarzeń  kulturalnych  na  terenie

Przemkowa. Prowadzi szeroką współpracę m. in. ze szkołami, przedszkolami, stowarzyszeniami,

instytucjami  samorządowymi  przez  nieodpłatne  udostępnianie  pomieszczeń  i  sprzętu

nagłaśniającego na potrzeby prób, przedstawień, koncertów, wszelkiego rodzaju spotkań.

Przez cały rok w Ośrodku Kultury prowadzone są różnego rodzaju zajęcia edukacyjne, prowadzone

przez pracowników i wykwalifikowanych instruktorów. W szczególności w okresie wakacji i ferii

zimowych Ośrodek staje centrum rozrywki i atrakcji dla dzieci i młodzieży. 

X. EDUKACJA I WYCHOWANIE.

W Gminie Przemków funkcjonują 3 szkoły i dwa przedszkola,

a) Szkoła Podstawowa numer 2 im. Wojska Polskiego w Przemkowie

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 15



b) Publiczna Szkoła Podstawowa im. Władysława Reymonta w Wysokiej

c) Zespół Szkół im Ireny Sendler w Przemkowie

W skład placówki wchodzą:

• Szkoła Podstawowa nr 1 im. Janusza Korczaka 

• Liceum Ogólnokształcące 

• Branżowa Szkoła I stopnia 

d) Publiczne Przedszkole nr 1 w Przemkowie

e) Publiczne Przedszkole nr 2 w Przemkowie

Szkoły  i  przedszkola  organizują  zajęcia  pozalekcyjne,  w  tym koła  zainteresowań-  tematyczne,

artystyczne  i  sportowe.  Uczestniczą  w  projektach  (,,Życie  Eko  i  Logicznie’’)i  programach

służących  rozwijaniu  uczniów  i  wyrównywaniu  ich  szans  edukacyjnych  oraz  doskonaleniu

nauczycieli,  a  także  programy profilaktyczne i  wychowawcze Uczestniczą  w wielu  konkursach

powiatowych  i  wojewódzkich  (konkursy  recytatorskie,  szachowe,  polonistyczne  i  ekologiczne)

warsztatach edukacyjnych oraz organizują wycieczki ,,Poznaj Polskę’’. 

XI. WSPIERANIE RODZINY I SYSTEMIE PIECZY ZASTĘPCZEJ.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Przemkowie od miesiąca czerwca 2012r. realizuje zadania zgodnie

z Ustawą z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

W roku 2021 wsparciem asystenta rodziny objętych było 14 rodzin, w tym 42 małoletnich dzieci,

w roku 2022 17 rodzin, w tym 44 dzieci.

 Wykaz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej z terenu Gminy Przemków

Placówki:
Socjalizacyjno – Interwencyjna Perspektywa, 
Socjalizacyjna Egida, placówka 
Socjalizacyjna Horyzont w Polkowicach,

9 dzieci

Rodzina zastępcza spokrewniona 6 dzieci

Rodzinny Dom Dziecka 5 dzieci

Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin objętych pracą asystenta rodziny.

2018 2019 2020 2021 2022

Liczba asystentów rodziny w gminie 1 1 1 1 1

Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny 20 20 18 14 14

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 16



Wspieranie  rodziny  jest  prowadzone  w  formie  pracy  z  rodzinną  oraz  pomocy  w  opiece  i

wychowaniu.  W  tym  zakresie  najistotniejsze  są  działania  asystenta  rodziny  i  pracownika

socjalnego. 

Zadania Asystenta rodzinny:

1. Wspiera, pomaga i motywuje rodziców do podnoszenia kompetencji rodzicielskich, polegających

m.in.  na  wyposażeniu  rodziców  w  wiedzę  i  umiejętności  niezbędne  w  prawidłowym  procesie

wychowawczym  dzieci,  lepsze  zrozumienie  potrzeb  emocjonalnych  i  uczuciowych  dziecka,

zacieśnianie  więzi  rodzinnych,  poprzez  jakościowe  spędzanie  czasu  wolnego  z  dziećmi,

angażowanie się w wszechstronny rozwój dzieci.  Ponadto asystent  rodziny motywuje rodziców

do współpracy ze środowiskiem szkolnym i  przedszkolnym. Niewątpliwie monitorowanie przez

rodziców sytuacji szkolnej dzieci ma wpływ na widoczne postępy dzieci w nauce.

2. Udziela pomocy rodzinie w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa

domowego.  Uczy  rodziców  ustalenia  planu  dnia,  mobilizuje  do  gotowania  obiadów,

systematycznego  sprzątania,  racjonalnego  dysponowania  budżetem  domowym  polegającym

np. na wspólnym robieniu zakupów, ustalenie listy wydatków oraz wspiera rodziców w uiszczaniu

bieżących rachunków.

3. Udziela pomocy rodzinie w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej.

Pomaga rodzicom w sporządzeniu aplikacji zawodowej, wspólnie z rodzicami szuka ofert pracy,

przekazuje numery telefonów potencjalnych pracodawców.

4. Motywuje rodziców do wzięcia odpowiedzialności za stan zdrowia dzieci i  dbanie o higienę

osobistą rodziny. Przekazuje rodzinie wskazówki dotyczących zasady higieny osobistej. Rozmawia

z dziećmi na temat bezpieczeństwa, edukacji,  zainteresowań, spędzania czasu wolnego, pomaga

dzieciom w nauce.

W  Ośrodku  Pomocy  Społecznej  w  Przemkowie  został  powołany  Zespół ds.  Asysty

Rodzinnej  ma  on  za  zadanie  wsparcie,  pomoc  i  motywowanie  rodziców  do  podnoszenia

kompetencji  rodzicielskich  polegających  na:  wyposażeniu  rodziców  w  wiedzę  i  umiejętności

niezbędne  w  prawidłowym  procesie  wychowawczym  dzieci,  w  lepszym  zrozumieniu  potrzeb

emocjonalnych  i  uczuciowych  dziecka,  zacieśnianie  więzi  rodzinnych  poprzez  jakościowe

spędzanie czasu z dzieckiem, angażowanie się rodziców w wszechstronny rozwój dzieci.

Asystent  rodziny  współpracuje  też  z  rodzicami  biologicznymi,  których  dzieci  umieszczone  są

w  pieczy  zastępczej.  Rolą  tej  współpracy  jest  podniesienie  kompetencji  opiekuńczo  –

wychowawczych  rodziców,  warunków socjalno  –  bytowych,  celem powrotu  dziecka  do  domu.

Powrót dziecka do rodziców zależy od zaangażowania rodziców biologicznych, poprzez podjęcie

działań zmierzających do poprawy Ich aktualnej sytuacji życiowej.

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 17



    Asystent rodziny dla dobra rodzin współpracuje z przedszkolami,  szkołami – jest  w stałym

kontakcie  z  pedagogami  szkolnymi,  wychowawcami,  kuratorem  zawodowy  i  kuratorami

społecznymi Wydziału Rodzinnego i Nieletnich w Głogowie, Przychodnią Zdrowia, dzielnicowymi

z  tut.  Posterunku  Policji,  Urzędem  Miasta  w  Przemkowie,  Miejskim  Zakładem  Gospodarki

Mieszkaniowe  i  tut.  Przedsiębiorstwem  Wodociągów  i  Kanalizacji  oraz  Powiatowym Centrum

Pomocy Rodzinie w Polkowicach, Placówką Socjalizacyjną  Skarbek i Placówką Socjalizacyjno –

Interwencyjną  Perspektywa w  Polkowicach,  a  także  Poradnią  Psychologiczno  –  Pedagogiczną

w Polkowicach. Ponadto uczestniczy w posiedzeniach zespołu ds. okresowej oceny sytuacji dzieci

umieszczonych  w  pieczy  zastępczej  oraz  uczestniczy  w  spotkaniach  grupy  roboczej  Zespołu

Interdyscyplinarnego w sprawie Procedury Niebieskiej Karty.

    Nie wszystkie rodziny wykazują chęć współpracy z asystentem rodziny. Są takie, które mają

oporny  stosunek  do  zmian  i  nie  chcą  angażować  się  w  poprawę  aktualnej  sytuacji  życiowej.

Są  jednak  i  takie  rodziny,  które  chętnie  współpracują  z  asystentem rodziny,  przyjmują  pomoc

i  wsparcie  oraz  angażują  się  w  poprawę  sytuacji  życiowej.  Zaangażowanie  rodzin  przynosi

przewidywane efekty pracy i wtenczas rodziny są objęte monitoringiem, w dalszym etapie zostaje

zakończona współpraca z asystentem rodziny.

XII. GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE I

OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE DLA GMINY PRZEMKÓW NA LATA 

2021- 2026 

"Gminny  Program  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  i  Ochrony  Ofiar  Przemocy

w Rodzinie  dla  gminy Przemków na lata  2021-2026 "  realizowany był  na  podstawie Uchwały

Nr XXIX/166/21 z dnia 27 maja 2021r.” 

W roku 2021 Program Przeciwdziałania  Przeciwdziałania  Przemocy  w Rodzinie  oraz  Ochrony

Ofiar  Przemocy  w  Rodzinie  w  Gminie  Przemków  na  lata  2021  -  2026 służył  wytyczaniu

podstawowych  kierunków  i  działań  zmierzających  do  stwarzania  warunków  prawidłowego

funkcjonowania  rodziny  oraz  zapobiegania  występowaniu  postaw  i  zachowań  aspołecznych,

nasilania się przemocy domowej w której szczególnie są narażone kobiety. Społeczne przyzwolenie

na agresję mężczyzn i dyskryminację kobiet. Przemoc wobec kobiet jest jednym z najczęstszym

naruszeń praw człowieka na świecie, do którego dochodzi wielokrotnie każdego dnia w każdym

zakątku  naszego  globu.  Prowadzi  ona  do  poważnych  krótko  i długoterminowych  fizycznych,

ekonomicznych  i  psychicznych  konsekwencji  dla  kobiet,  uniemożliwiając  im  pełni  równe

uczestnictwo w życiu społecznym. Skala oddziaływania tego procederu, zarówno w życiu jednostek

i rodzin, jak i całego społeczeństwa, jest ogromna. Sytuacja spowodowana pandemią COVID – 19 -

w  tym  zwiększona  izolacja,  ograniczona  mobilność,  stres  i  niepewność  ekonomiczna  –

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 18



doprowadziły  do  nasilenia  się  zachowań  przemocowych  obejmując  ich  wszystkich  członków

rodziny (dzieci, osoby starsze, niepełnosprawne). 

Uwzględnione w Programie Przeciwdziałania Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz

Ochrony  Ofiar  Przemocy  w  Rodzinie  w  Gminie  Przemków  założenia,  zostały  wypracowane

w oparciu     o  aktualną  analizę  zjawiska  przemocy  w rodzinie  na  poziomie  lokalnym wśród

dorosłych mieszkańców Przemkowa, młodzieży szkolnej, danych z działalności i doświadczenia

Zespołu  Interdyscyplinarnego  wynikającego  z  realizacji  Procedur  Niebieskiej  Karty

z uwzględnieniem podziału na płeć. Bardzo ważną rolę w realizacji wskazanych kierunków działań

pełnią instytucje samorządowe, organizacje pozarządowe i inne podmioty podejmujące aktywność

we wskazanym obszarze zapobiegania przemocy w rodzinie. 

Niniejszy  Program  skierowany  był  do  ogółu  mieszkańców  gminy  Przemków,

w szczególności do osób zagrożonych przemocą w rodzinie, osób stosujących przemoc w rodzinie

oraz  przedstawicieli  instytucji  i  organizacji  pozarządowych.  Realizacja  programu  jest  dalszą

kontynuacją założeń Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar

Przemocy  w  rodzinie  dla  Gminy  Przemków  z  poprzednich  lat  przyjętego  Uchwalą

NR XXIII/116/16 z dnia 3 listopada 2016 r. Diagnoza problemów społecznych na terenie gminy

Przemków wskazała na ważny problem społeczny jakim jest przemoc w rodzinie. Na podstawie

danych przemoc domowa związana jest głównie z piciem alkoholu wskazało 93 osób. W dalszej

kolejności  badani  wskazali  na  zażywanie  narkotyków  68%,  zażywanie  dopalaczy  58%,

wykluczenie społeczne 52%, choroby 47% oraz zażywanie leków 25%. dane pokazują, iż problem

doświadczania  przemocy  jest  obecny  w  gminie  i  należy  podjąć  działania  profilaktyczne,  aby

zmniejszyć jego skalę. W kolejnych latach realizacji Programu w dalszym ciągu istnieje potrzeba

podejmowania  działań  zmierzających  do  zmniejszania  skali  zjawiska  przemocy  rodzinie,

w  szczególności  poprzez  rozwój  różnych  form  pomocy  osobom  doświadczających  przemocy

w rodzinie. Wzrost świadomości świadomości społecznej na poziomie lokalnym na temat zjawiska

przemocy w rodzinie  wpływa w znacznym stopniu na większą świadomość praw i  możliwości

skorzystania  z  pomocy  przez  osoby  doznające  przemocy  w rodzinie,  ale  też  na  uwrażliwienie

świadków  przemocy  i  konieczność  reagowania  na  akty  przemocy  szczególnie  kierowanych

do kobiet,  dzieci,  osób starszych i  niepełnosprawnych.  Ważnym elementem tworzenia  systemu

przeciwdziałania  przemocy  pozostają  różnorodne  oddziaływania  wobec  sprawców  przemocy

rodzinie i korygowanie ich postaw wpływa na zapewnienie bezpieczeństwa osób krzywdzonych.

Duże znaczenie w systemie przeciwdziałania przemocy ma podnoszenie kompetencji zawodowych

służb,  ponieważ  to,  od  osób  tzw.  pierwszego  kontaktu  zależy  efektywność  i  jakość  udzielanej

pomocy i wsparcia. 

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 19



Powołany  Zespół  Interdyscyplinarny  w  ramach  realizacji  Gminnego  Programu

Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  i  Ochrony  Ofiar  Przemocy  podejmował  w  2021  roku

następujące działania:

1. Prowadzenie poradnictwa w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Diagnozy  problemów  społecznych  na  terenie  gminy  Przemków  wskazała  na  ważny  problem

społeczny jakim jest przemoc w rodzinie. Na podstawie danych przemoc domowa związana jest

głównie z piciem alkoholu wskazało 93 osób. W dalszej kolejności badani wskazali na zażywanie

narkotyków  68%,  zażywanie  dopalaczy  58%,  wykluczenie  społeczne  52%,  choroby  47% oraz

zażywanie leków 25%. dane pokazują, iż problem doświadczania przemocy jest obecny w gminie

i należy podjąć działania profilaktyczne, aby zmniejszyć jego skalę.

W  Gminie  Przemków  od  1998  r.  funkcjonuje  Punkt  Konsultacyjny  -  Gminnej  Komisji

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działającym przy Urzędzie Miejskim w Przemkowie

z siedzibą w Ośrodku Pomocy Społecznej w Przemkowie. W Punkcie Konsultacyjnym są obecnie

zatrudnieni:  psycholog  i  pedagog  resocjalizacji.  Punkt  Konsultacyjny  funkcjonował  w  ramach

realizacji  zadań  zawartych  w  Gminnym  Programie  Profilaktyki  i  Rozwiązywani  Problemów

Alkoholowych i  Narkotykowych w 2021r zachowując roczny termin realizacji  zadań zawartych

w w/w programie. W ramach współpracy  z Zespołem Interdyscyplinarnym Punkt  Konsultacyjny

świadczy  pomoc  i  udziela  poradnictwo  i  interwencję  w  zakresie  przeciwdziałania  przemocy

w rodzinie także poprzez działania edukacyjne. W większości przypadków Procedury Niebieskiej

Karty w rodzinach występuje problem alkoholowy. Pracownicy socjalni, dzielnicowi, pedagodzy

szkolni oraz kuratorzy Sądu Rejonowego  w Głogowie kierowali osoby z podejrzeniem przemocy

w rodzinie do Punktu Konsultacyjnego. Osoby z podejrzeniem stosowania przemocy w ilości 35 -

były motywowane do korekty swojej postawy wobec rodziny poprzez: zalecanie odbycia leczenia

odwykowego  udziału  w  programie  korekcyjno  –  edukacyjnym  oferowanym  przez  PCPR

w Polkowicach , kontaktu z psychologiem oraz PZP w tym   z poradnią odwykową w ilości  18

osób.  Konsultacje  indywidualne z psychologiem i  grupy wsparcia odbywały się  w każdą środę

w godzinach 15:00-19:00. Łącznie odbyło się dyżurów było 51. Podczas dyżurów odbyło się 222

rozmów  w  tym  -  przeprowadzono  48 rozmów  z  rodzinami  osób  z  problemem  alkoholowym

i przemocy w rodzinie w tym:

- odbyło się 53 konsultacji z osobami doświadczającymi przemocy

- odbyło się 18 rozmów ze sprawcami przemocy (procedury Niebieskiej Karty)

- zmotywowano 6 osób do leczenia odwykowego w Ośrodku Terapii Uzależnień

- przeprowadzono 14 rozmów z dziećmi i młodzieżą z naszej gminy

-  w  okresie  pandemii  COVD  -19  odbywały  się  także  teleporady  -  18 osób  oraz  konsultacje

indywidualne  z zachowaniem wszelkich środków ostrożności.

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 20



Każdego roku rośnie liczba osób poszukujących pomocy i wsparcia w Punkcie Konsultacyjnym,

co oznacza coraz większą liczbę rodzin objętych pomocą i  wsparciem psychologa.  Konsultacje

w  Punkcie  umożliwiają  także  rozpoznawanie  i  diagnozę  problemów  rodzinnych  pod  kątem

przemocy  w  rodzinie.  Psycholog  wraz  z  pedagogiem  resocjalizacji  kontaktowali  się  osobami

z  podejrzeniem  przemocy  w  rodzinie  także  poprzez  rozmowy  telefoniczne.  Głównym  celem

pomocy  jest  poradnictwo  i  interwencja  skierowana  do  rodzin  objętych  procedurą  „Niebieskiej

Karty”  w  ilości  35  rodzin.  Osoby  zgłaszające  się  na  spotkania  grupy  roboczej  organizowane

w  Ośrodku  Pomocy  Społecznej  w  godzinach  jego  funkcjonowania  były  również  kierowane

do bezpłatnej pomocy prawnej min Ośrodka Wsparcia Osób Dotkniętych Przestępstwem „Lepsze

Jutro”  z  siedzibą  w  Lubinie.  Zostało  poinformowanych  20  rodzin  o  możliwości  skorzystania

z bezpłatnej porady prawnej. Z tej formy pomocy skorzystało  7 rodzin z podejrzeniem przemocy

w rodzinie.  Bezpłatne porady prawne były także świadczone na terenie powiatu polkowickiego

sponsorowane  przez  Starostę  Polkowic  w  naszej  gminie  w  Miejsko  –  Gminnej  Bibliotece

Publicznej w Przemkowie trzy razy w tygodniu po 4 godziny. Z tej  formy pomocy skorzystało

5 osób ( rocedura Niebieskiej Karty – sprawy rozwodowe ), rodziny były kierowano także do PCPR

w Polkowicach –  Mówimy Stop Przemocy w Rodzinie,  program korekcyjno -  edukacyjny dla

sprawców przemocy – skierowano 5 sprawców, możliwość skorzystania z Polkowickiego Telefonu

Zaufania dla Dzieci i Młodzieży – poinformowano 4 osoby. 

2.  Prowadzenie  działań  edukacyjnych  mających  na  celu  wzmocnienie  kompetencji
wychowawczych rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą. 

Zespół Interdyscyplinarny d/s Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w gminie Przemków w 2021

r  prowadził  działania  w  zakresie  edukacji  i  wzmacniania  kompetencji  rodziców  w  rodzinach

zagrożonych przemocą poprzez kontakt z różnymi organizacjami pozarządowymi i instytucjami:

kierowano rodziny do poradni  Psychologiczno -  Pedagogicznej  w Polkowicach i  motywowano

do udziału w bezpłatnych warsztatach „ Szkoła dla Rodziców”. Osoby zainteresowane tą formą

pomocy mogły skorzystać  z  indywidualnych konsultacji  wychowawczych,  prowadzonych przez

psychologa  zatrudnionego  w  Punkcie  Konsultacyjnym  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania

Problemów  Alkoholowych.  W ramach  działań  edukacyjnych  rodziny  były  edukowane  poprzez

realizację  Kampanii  Profilaktycznych  „Postaw na  rodzinę  Krakowskiej  Akademii  Profilaktyki”.

Osoby  zainteresowane  uwikłane  w  przemoc  rodzinie  były  również  motywowane  do  kontaktu

z  pedagogami  szkolnymi  na  konsultacje  indywidualne.  W gminie  Przemków prowadzone  były

także  różne  formy  integracyjne  dla  rodziny  min.  pikniki  rodzinne,  rajdy  rowerowe.  Ośrodek

Pomocy  Społecznej  w  Przemkowie  realizował  również  Gminny  Program  Wspierania  Rodziny

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 21



na Lata 2020 – 2022. W założeniach tego programu istotnym działaniem jest praca asystentura

rodziny.  W przypadku  rodzin  zagrożonych  przemocą  w  rodzinie  asystent  rodziny  podwyższał

kompetencje funkcjonowania rodziny i  edukuje rodzinę w bezpośrednim codziennym kontakcie

w przypadku zagrożenia przemocą w rodzinie w ilości 2 rodzin.

3. Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą miejsca w Ośrodkach Wsparcia. 

W  Powiecie  Polkowickim  funkcjonuje  Dom  Interwencji  Kryzysowej  jest  przeznaczony

do krótkotrwałego pobytu dla osób  i rodzin (mieszkańców Powiatu Polkowickiego) znajdujących

się w trudnych sytuacjach życiowych, przeżywających kryzysy osobiste, rodzinne i społeczne.

Dom Interwencji Kryzysowej realizuje swoje zadania poprzez: 

• udzielenie krótkotrwałego (do 3 miesięcy) schronienia, 

• opracowanie wspólnie z mieszkańcem indywidualnego planu pomocy, 

• udzielenie pomocy psychologicznej, socjalnej, pedagogicznej, 

• doradztwo prawne. 

Dom Interwencji Kryzysowej oferuje do dyspozycji mieszkańców:

• 13 miejsc noclegowych w pokojach 2 lub 3 osobowych, 

• kuchnie do wspólnego użytku, świetlicę i pokój terapeutyczny. Siedziba: ul. Krótka 5/1-259-

140 Chocianów.

 W 2021 r z tej formy pomocy skorzystała 1 osoba. 

Osoby doznające przemocy w rodzinie , które wymagają wsparcia w formie interwencyjnego 

schronienia mogą skorzystać z pobytu w mieszkaniu chronionym Ośrodka Pomocy Społecznej.

Z tej formy pomocy w 2021 r skorzystała - 1 rodzina. 

XIII  Działania  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Przemkowie  w  ramach  realizacji
Programu  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie   i  Ochrony  Ofiar  Przemocy
w gminie Przemków w roku 2022.

W  roku  2021  i  2022 odbyły  się  4  spotkania  Zespołu  Interdyscyplinarnego

ds.  Przeciwdziałania  Przemocy w Rodzinie.  Ze względu na czas pandemii  członkowie Zespołu

Interdyscyplinarnego  kontaktowali  się  ze  sobą  także  poprzez  rozmowy  telefoniczne.

W szczególnych  przypadkach  odbyły  się  bezpośrednie  spotkania  powołanych  członków  grupy

roboczej z  osobą doznającą przemocy w rodzinie  czy też sprawcą przemoc.  W trakcie spotkań

rejestrowano kolejne przypadki  podejrzenia  stosowania przemocy domowej   i  tworzono plany

pomocowe dla rodzin. W roku 2021 wdrożono łącznie 38 Procedur Niebieskiej Karty, 2022- 32

procedury Niebieskich kart. Realizowano  22 Procedury Niebieskiej Karty  z poprzednich lat.

Odbyło  się  38  spotkań  zespołów  zadaniowych  grupy  roboczej  w  skład  których  wchodzili

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 22



pracownicy socjalni, asystent rodziny i  specjalista pracy z rodziną Ośrodka Pomocy Społecznej

w  Przemkowie  oraz  dzielnicowy  KPP  w  Polkowicach  Posterunku  Policji  w  Przemkowie.

Zamknięto  2021  r.  50  Procedur  Niebieskiej  karty,  2022  r.  25 Procedur  Niebieskiej  Karty

z zachowaniem przesłanek do zamknięcia procedur min. w przypadku: ustania przemocy w rodzinie

i  uzasadnionego przypuszczenia  o  zaprzestaniu  dalszego stosowania  przemocy w rodzinie  oraz

po  zrealizowaniu  indywidualnego  planu  pomocy  albo  rozstrzygnięcia  o  braku  zasadności

podejmowania działań. 

Zespół Interdyscyplinarny d/s Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w gminie Przemków

prowadził także działania w zakresie edukacji i wzmacniania kompetencji rodziców w rodzinach

zagrożonych  przemocą  w  okresie  objętym  kontrolą  poprzez  kontakt  z  różnymi  organizacjami

pozarządowymi i  instytucjami:  Kierowano rodziny do Poradni  Psychologiczno -  Pedagogicznej

w  Polkowicach  i  motywowano  rodziny  do  udziału  w  bezpłatnych  Warsztatach  „Szkoła  dla

Rodziców”.  Osoby  zainteresowane  tą  formą  pomocy  mogły  skorzystać  z  indywidualnych

konsultacji  wychowawczych  ,  prowadzonych  przez  psychologa  zatrudnionego  w  Punkcie

Konsultacyjnym Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W ramach działań

edukacyjnych rodziny są także edukowane poprzez realizację Kampanii profilaktycznych „ Postaw

na  rodzinę  Krakowskiej  Akademii  Profilaktyki”.  Osoby  zainteresowane  uwikłane  w  przemoc

rodzinie  są  także  motywowane  do  kontaktu  z  pedagogami  szkolnymi  do  konsultacji

indywidualnych. W gminie Przemków prowadzone są także różne formy integracyjne dla rodziny

min.  pikniki  rodzinne,  rajdy  rowerowe.  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Przemkowie  realizuje

również Gminny Program Wspierania  Rodziny na Lata 2020 -  2022.  W założeniach programu

istotnym  działaniem  jest  asystentura  rodziny.  W  przypadku  rodzin  zagrożonych  przemocą  w

rodzinie  asystent  rodziny  podwyższa  kompetencje  funkcjonowania  rodziny  i  edukuje  rodzinę

w bezpośrednim codziennym kontakcie w przypadku zagrożenia przemocą w rodzinie. 

XIV. PODSUMOWANIE DIAGNOZY PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH, 

ANALIZA SWOT

W Gminie Przemków występuje szereg problemów społecznych. Jednostki organizacyjne

realizują  swoje  zadania  statutowe w sposób,  który  ma na  celu  integrację  mieszkańców.  Oferta

sportowa  i  kulturalna  jest  atrakcyjna.  Pomoc  społeczna  wychodzi  naprzeciw  tym  problemom

mieszkańców, których nie są oni w stanie pokonać samodzielnie.

Ogromnym problemem okazała się pandemia, która ma miejsce w bieżącym roku. Wpłynęła ona

znacząco na jakość życia społecznego w Gminie. Nie odbyły się imprezy sportowe, kulturalne.

Wzrosło  bezrobocie,  zmalało  zainteresowanie  pracodawców tworzeniem miejsc  pracy.  Wzrosły

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 23



również wydatki w pomocy społecznej, która organizuje pomoc dla osób objętych kwarantanną

i  izolacją.  Gmina  ponosi  też  znaczące  nakłady  finansowe  związane  z  zapewnieniem

bezpieczeństwa.  Dotyczą  one  kampanii  informacyjnych  o  stanie  epidemii,  zakupu  środków

dezynfekujących,  maseczek  ochronnych,  czynności  ozonowania  miejsc  ogólnodostępnych,

placówek  oświatowych,  siedziby  Urzędu  Miejskiego  i  jednostek  organizacyjnych.  W  dobie

pandemii wszystkie jednostki współpracują z sobą i zabezpieczają potrzeby mieszkańców.

Przedstawione w poprzednich rozdziałach dane merytoryczne pozwolą na zdiagnozowanie słabych

i mocnych stron Gminy Przemków oraz jej szans i zagrożeń. Przeprowadzenie analizy SWOT daje

podstawę do postawienia celów strategicznych na lata 2023-2030, które należy realizować, aby

zmniejszyć skalę problemów społecznych występujących na terenie Gminy.

ANALIZA SWOT GMINY PRZEMKÓW  W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA

PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH

MOCNE STRONY SŁABE STRONY

1. 1. Wykwalifikowana, doświadczona i zaangażowana 
kadra pracownicza.

D 2. Dobra współpraca jednostek organizacyjnych 
Gminy z innymi jednostkami zewnętrznymi w 
zakresie rozwiązywania problemów społecznych.

  3. 3. Wystarczająca baza lokalowa w zakresie szkolnictwa 
oraz zaplecze sportowe dla dzieci i młodzieży.               

    4.Działający w Gminie Przemków Punk Konsultacyjny, 
który świadczy pomoc i udziela poradnictwo i 
interwencję w zakresie przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie oraz problemów alkoholowych.                        

1. Bierność społeczna obywateli 
powodująca zagrożenie wykluczeniem 
społecznym.
2. Brak lokalnych zakładów pracy.
3. Umacniające się postawy roszczeniowe 
obywateli związane z dziedziczeniem biedy.
4. Dziedziczenie zachowań i postaw 
roszczeniowych klientów

Szanse Zagrożenia
1. Rozwój współpracy samorządowej.
2. Przedsięwzięcie działań w kierunku 

wzrostu świadomości obywatelskiej.
3. Możliwości pozyskiwania środków 

finansowych na realizację programów 
z zakresu rozwiązywania problemów 
społecznych.

1. Starzenie się społeczeństwa lokalnego 
powodujące wzrost nakładów na cele 
społeczne.
2. Prawdopodobny kryzys gospodarczy 
spowodowany wystąpieniem stanu epidemii na 
terenie całego kraju.
3. Brak stabilności przepisów prawa

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 24



XV. OKREŚLENIE CELÓW STRATEGICZNYCH, KIERUNKÓW DZIAŁAŃ, 

SPOSOBÓW REALIZACJI STRATEGII ORAZ JEJ RAM FINANSOWYCH I 

WSKAŹNIKÓW REALIZACJI DZIAŁAŃ

Przed  Gminą  Przemków  w  najbliższych  latach  stoi  wiele  zadań  w  zakresie  rozwiązywania

problemów  społecznych.  Poniżej  sformułowano  cele  strategiczne,  określono  kierunki  działań

(sposoby realizacji celów strategicznych) oraz realizatorów i źródła finansowania.

Sprecyzowane cele podlegać będą aktualizacji w zależności od bieżących potrzeb, występujących

zjawisk społecznych oraz finansowych zasobów i możliwości Gminy.

Realizacja  Strategii  odbywać  się  będzie  w  sposób  ciągły,  przez  zaangażowane  podmioty

wymienione odrębnie dla każdego celu strategicznego i poprzez analogicznie wymienione kierunki

działań. Za wskaźniki realizacji działań odpowiedzialni są realizatorzy poszczególnych celów.

Plan działań strategicznych na lata 2023-2028, kierunki, sposoby i wskaźniki 

realizacji oraz ramy finansowe

Cel strategiczny nr 1:

Pomoc finansowa osobom i rodzinom na zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych

Cel dotyczy zabezpieczenia środków materialnych na zaspokojenie potrzeb bytowych rodzin 

objętych pomocą Ośrodka Pomocy Społecznej.

Kierunki     działań         /     Sposób     realizacji     /     Wskaźniki         realizacji  :

1.  pomoc  finansowa  wynikająca  z  ustawy  o  pomocy  społecznej;  wskaźnik:  liczba osób

korzystających z pomocy;

2. pomoc finansowa w formie dodatków mieszkaniowych i dodatków energetycznych; wskaźnik:

liczba osób uprawnionych;

3.  pomoc  finansowa  dotycząca  wsparcia  rodzin  z  dziećmi  (świadczenia  rodzinne,  fundusz

alimentacyjny); wskaźnik: liczba osób uprawnionych;

4. pomoc materialna o charakterze socjalnym dla uczniów; wskaźnik: liczba osób uprawnionych;

5.  zabezpieczenie  gorącego  posiłku  osobom  tego  pozbawionym;  wskaźnik:  liczba  osób

uprawnionych;

6. zabezpieczenie schronienia osobom bezdomnym; wskaźnik: liczba osób uprawnionych;

7. zabezpieczenie usług opiekuńczych i pobytów w domach pomocy społecznej osobom starszym

i niepełnosprawnym; wskaźnik: liczba osób uprawnionych.

Realizatorzy:  

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 25



Ośrodek Pomocy Społecznej w Przemkowie, inne instytucje i organizacje.

Sposób  i  źródło  finansowania:  środki z budżetu gminy (określenie sposobów i źródeł

finansowania zadań będzie następowało  w  ramach  opracowywania  rocznych  planów

finansowych), dotacje rządowe.

 
Cel strategiczny nr 2:

Objęcie pomocą osób i rodzin wykluczonych społecznie lub zagrożonych wykluczeniem w celu

ograniczenia zjawiska marginalizacji oraz prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie 

Cel dotyczy przeciwdziałania zjawisku wykluczenia społecznego poprzez działania sprzyjające 

lepszemu funkcjonowaniu w rodzinie i społeczeństwie oraz zwiększenie szans na rynku pracy 

mieszkańców Przemkowa.

Kierunki     działań         /     Sposób     realizacji     /     Wskaźniki         realizacji:      

1. Objęcie klientów OPS instrumentami aktywizacji zawodowej; wskaźnik: liczba osób 

uczestniczących w pracach społecznie-użytecznych.

2. Wykorzystanie pracy socjalnej w kontraktach socjalnych przez pracowników 

socjalnych 

wskaźnik: liczba zawartych kontraktów socjalnych w zakresie aktywnej integracji;

3. Upowszechnianie asysty rodzinnej; wskaźnik: liczba rodzin objętych asystą rodzinną;

4. Realizacja programów rządowych; wskaźnik: liczba programów rządowych;

5. Tworzenie warunków współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami
zajmującymi się wsparciem osób niepełnosprawnych lub zagrożonych wykluczeniem;
wskaźnik: liczba organizacji, z którymi współpracuje OPS.

6. Organizowanie kolonii wakacyjnych dla dzieci; wskaźnik : liczba dzieci uczestniczących
w kolonii
Realizatorzy: Ośrodek Pomocy Społecznej w Przemkowie we współpracy z Powiatowym Urzędem 
Pracy w Polkowicach, współpraca z Fundacja Eudajmonia

Sposób     i źródło     finansowania:   środki z budżetu gminy (określenie sposobów i źródeł finansowania
zadań  będzie  następowało  w  ramach  opracowywania  rocznych  planów  finansowych),  dotacje
rządowe.

 Cel strategiczny nr 3:

1. Kompleksowe wsparcie rodzin dotkniętych zjawiskiem przemocy w rodzinie
Cel  dotyczy  ograniczania  niedostosowania  społecznego  oraz  przeciwdziałania  przemocy
w  rodzinie,  propagowania  programów  profilaktycznych  dotyczących  zapobiegania
i zwalczania patologii społecznych.

Kierunki     działań         /     Sposób     realizacji     /     Wskaźniki         realizacji: nie dotyczy (działanie ciągłe)      

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 26



1. Wypracowanie podstaw i modelu działań systemowych niezbędnych do rozwiązywania
problemów niedostosowania społecznego oraz przestępczości dzieci i młodzieży; wskaźnik:
liczba posiedzeń ZI;
2.  Rozwój działań profilaktycznych w ramach Punktu  Konsultacyjnego; wskaźnik: liczba
osób objętych działaniami profilaktycznymi Punktu Konsultacyjnego

3.  Upowszechnianie procedury „Niebieskiej Karty”; wskaźniki: liczba „Niebieskich
kart”;

4.  Objęcie  pomocą  asystenta  rodziny,  w których występuje  przemoc oraz  niewydolność
opiekuńczo-wychowawcza; liczba osób korzystających z pomocy Asystenta rodziny.

5.  Działania  Punktu  Konsultacyjnego  w  celu  zapobiegania  przemocy  w  rodzinie  oraz
do udzielania jej ofiarom pomocy psychologicznej oraz porad; wskaźnik: liczba konsultacji
i udzielenia porad.

Cel strategiczny nr 4 :

1. Wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych w środowisku zamieszkania oraz umożliwienie

im udziału w życiu społecznym.

Cel dotyczy: aktywizacja oraz wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych. 

Kierunki     działań         /     Sposób     realizacji     /     Wskaźniki         realizacji:      

1. Organizowanie usług opiekuńczych w środowisku zamieszkania dla osób starszych

i niepełnosprawnych; wskaźnik: liczba osób korzystających.

2. Wsparcie fundacji Eudajmonia organizowanie usług asystenta dla osoby niepełnosprawnej oraz 

opieki wytchnieniowej dla osób starszych; wskaźnik: liczba osób korzystających.

3. Program,, Opieka 75+’’ wsparcie i pomoc dla osób starszych i niepełnosprawnych w formie usług 

opiekuńczych w domu zamieszkania: wskaźnik; liczba osób korzystających.

4. Paczki mikołajkowe dla dzieci niepełnosprawnych; wskaźnik; ilość dzieci korzystających z paczek.

5. Program,, Wspieraj Seniora’’ wsparcie i pomoc dla osób starszych i niepełnosprawnych: wskaźnik; 

liczba osób korzystających.

XVI. HARMONOGRAM REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH GMINY PRZEMKÓW

Cel Strategiczny1: Pomoc Finansowa osobom i rodzinom na zaspakajanie podstawowych potrzeb 
bytowych ( ilość osób korzystających )

l.p Cele szczegółowe 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1.
Pomoc finansowa 
wynikająca z ustawy o 
pomocy społecznej

2. Pomoc finansowa w formie 

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 27



dodatków mieszkaniowych i 
energetycznych

3. Pomoc finansowa dotycząca 
wsparcia rodzin

4. Pomoc materialna o charakterze 
socjalnym dla uczniów

5. Zabezpieczenie gorącego posiłku 
dla dzieci w szkole

6. Zabezpieczenie schronienia 
osobom bezdomnym

7. Zabezpieczenie usług 
opiekuńczych i pobytów w DPS-
ach osobom starszym i 
niepełnosprawnym

Cel 2:
Objęcie pomocą osób i rodzin niewydolnych opiekuńczo-wychowawczo lub narażonych na wykluczenie w 
celu prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie ( ilość osób)

l.p. Cele szczegółowe 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1. Objęcie klientów OPS 
instrumentami aktywizacji 
zawodowej 

2. Wykorzystanie pracy socjalnej w 
kontraktach socjalnych przez 
pracowników socjalnych

3. Pomoc Asystenta Rodziny

4. Realizacja programów rządowych
( dożywianie dzieci, zasiłki 
rodzinne)

5. Organizowanie kolonii 
wakacyjnych dla dzieci

6. Tworzenie warunków współpracy
z organizacjami pozarządowymi i
innymi instytucjami zajmującymi 
się wsparciem osób 
niepełnosprawnych lub 
zagrożonych wykluczeniem

Cel 3: Kompleksowe wsparcie rodzin dotkniętych zjawiskiem przemocy w rodzinie

l.p
.

Cele szczegółowe 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1.
Wypracowanie podstaw i modelu 
działań systemowych niezbędnych do 
rozwiązywania problemów 
niedostosowania społecznego oraz 
przestępczości dzieci i młodzieży; 

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 28



wskaźnik: liczba posiedzeń ZI;

2. Rozwój działań profilaktycznych w 
ramach Punktu Konsultacyjnego; 
wskaźnik: liczba osób objętych 
działaniami profilaktycznymi Punktu 
Konsultacyjnego

3. Upowszechnianie procedury
„Niebieskiej Karty”; wskaźniki:
liczba „Niebieskich kart”;

4. Objęcie pomocą asystenta rodziny, w 
których występuje przemoc oraz 
niewydolność opiekuńczo-
wychowawcza; liczba osób 
korzystających z pomocy Asystenta 
rodziny.

5. Działania Punktu Konsultacyjnego w
celu  zapobiegania  przemocy  w
rodzinie  oraz  do  udzielania  jej
ofiarom pomocy psychologicznej oraz
porad;  wskaźnik:  liczba  konsultacji
i udzielenia porad.

Cel 4: Wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych w środowisku zamieszkania oraz umożliwienie im 
udziału w życiu społecznym.

l.p
.

Cele szczegółowe 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1.G Organizowanie usług opiekuńczych w środowisku 
zamieszkania dla osób starszych i niepełnosprawnych; 
wskaźnik: liczba osób korzystających.

2.f  Wsparcie Fundacji Eudajmonia organizowanie usług
 aAsystenta dla osoby niepełnosprawnej oraz opieki 
wWytchnieniowej dla osób starszych; wskaźnik: 
  Liczba osób korzystających

3. Program ,,Opieka 75+’’ wsparcie i pomoc dla osób 
starszych i niepełnosprawnych w formie usług 
opiekuńczych w miejscu zamieszkania; wskaźnik: 
liczba osób korzystających

4. Paczki Mikołajkowe dla dzieci niepełnosprawnych; 
wskaźnik: ilość dzieci korzystających 

PProgram,, Wspieraj Seniora’’ wsparcie i pomoc dla osób 
ststarszych i niepełnosprawnych:
 swskaźnik; liczba osób korzystających

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 29



XVII. RAMY FINANSOWE STRATEGII

Ośrodek Pomocy Społecznej w Przemkowie będący realizatorem zadań w ramach strategii planuje

środki niezbędne do realizacji zadań. Będą to środki : zadanie własne gminy, zadania zlecone oraz

środki na programy realizowane Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej.

XVIII. MONITORING i EWALUACJA STRATEGII

Istotnym  wymogiem,  stawianym  dokumentom  strategicznym,  jest  wewnętrzny  system

monitorowania i ewaluacji postępów we wdrażaniu zadań oraz osiągnięciu założonych celów.

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Przemków na lata 2023-2028 podlega

systemowi monitoringu i ewaluacji powiązanego z systemem wdrażania. Obejmuje on:

- monitoring, czyli system zbierania informacji,

- ewaluację, czyli system oceny i interpretacji zgromadzonego materiału.

Monitoring  będzie  przeprowadzana  raz  do  roku  w  sprawozdaniach  z  realizacji  Strategii

w  corocznym  Raporcie  o  Stanie  Gminy  z  wykorzystaniem  sprawozdań  Ośrodka  Pomocy

Społecznej w Przemkowie, Oceny Zasobów Pomocy Społecznej.

Ewaluacja okresowa będzie przeprowadzona w połowie okresu wdrażania. Głównym celem będzie

sprawdzenie czy w realizowanych działaniach nie są potrzebne jakieś zmiany i modyfikacje, tak

aby zaplanowane cele mogły być osiągnięte

Po zakończeniu okresu wdrażania Strategii przeprowadzona zostanie ewaluacja końcowa. Celem

ewaluacji  na tym etapie będzie ocena,  na ile udało się  osiągnąć założone cele,  na ile działania

przyniosły efekty. Uzyskane wnioski będą wykorzystane przy planowaniu kolejnych działań.

ŹRÓDŁA : Sprawozdania Ośrodka Pomocy Społecznej, sprawozdania z oceny zasobów pomocy społecznej,

          informacje z GUS, Diagnoza Problemów Społecznych Gminy Przemków.

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 30



Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 31



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2021 r. 
poz. 2268 ze zm.), do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania 
problemów społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki 
rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego 
ryzyka. 

Ponieważ obecna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Przemków była 
opracowana na lata 2016-2022 zachodziła konieczność opracowania i wprowadzenia Strategii na lata kolejne czyli 
2023- 2028. 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Przemków na lata 2023-2028 w myśl art. 16b 
ustawy zawiera w szczególności diagnozę sytuacji społecznej, prognozę zmian w zakresie objętym strategią, 
określenie celów strategicznych projektowanych zmian, kierunków niezbędnych działań, sposobu realizacji 
strategii oraz jej ram finansowych i wskaźników realizacji działań. 

Strategia jest dokumentem, który przyczyni się do racjonalizacji lokalnej polityki społecznej. Określa ona cele 
strategiczne i działania, których wdrożenie powinno w znaczny sposób przyczynić się do rozwiązywania wielu 
problemów społecznych i zminimalizować ich skutki. Jest dokumentem ogólnym i otwartym, który ma stanowić 
podstawę do opracowania kolejnych programów i projektów szczegółowych dotyczących rozwiązywania 
najważniejszych kwestii społecznych występujących w gminie a przede wszystkim ma się przyczynić do poprawy 
warunków życia mieszkańców, w szczególności tych, którzy są zagrożeni marginalizacją i wykluczeniem 
społecznym. Celem jej jest także wzmocnienie integracji społecznej wśród mieszkańców Gminy Przemków. 

Strategia jako wieloletni dokument programowy jest jednym z podstawowych narzędzi realizacji lokalnej 
polityki społecznej a zatem podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

Uchwała nie wywołuje skutków finansowych dla Gminy Przemków.

Id: 9C75F6AE-AB66-4C8E-A9BE-AEF7C78FDC7B. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	I. MERYTORYCZNE UZASADNIENIE OPRACOWANIA STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH
	2. Powiązanie Strategii z krajowymi aktami prawnymi
	Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR 2030)
	2.3. Zgodność z regionalnymi i wojewódzkimi dokumentami strategicznymi


	II. PROCES WYPRACOWANIA STRATEGII
	0.1. II.1 Przebieg procesu wypracowania Strategii
	II.2 Diagnoza sytuacji społecznej w Gminie:
	Formułowanie założeń strategii rozwiązywania problemów społecznych w oparciu o partycypację społeczną i zasady rozwoju społecznego:
	a) Szkoła Podstawowa numer 2 im. Wojska Polskiego w Przemkowie
	b) Publiczna Szkoła Podstawowa im. Władysława Reymonta w Wysokiej
	c) Zespół Szkół im Ireny Sendler w Przemkowie
	d) Publiczne Przedszkole nr 1 w Przemkowie
	e) Publiczne Przedszkole nr 2 w Przemkowie
	Szkoły i przedszkola organizują zajęcia pozalekcyjne, w tym koła zainteresowań- tematyczne, artystyczne i sportowe. Uczestniczą w projektach (,,Życie Eko i Logicznie’’)i programach służących rozwijaniu uczniów i wyrównywaniu ich szans edukacyjnych oraz doskonaleniu nauczycieli, a także programy profilaktyczne i wychowawcze Uczestniczą w wielu konkursach powiatowych i wojewódzkich (konkursy recytatorskie, szachowe, polonistyczne i ekologiczne) warsztatach edukacyjnych oraz organizują wycieczki ,,Poznaj Polskę’’.

	XII. GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE I OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE DLA GMINY PRZEMKÓW NA LATA 2021- 2026

	
	Cel strategiczny nr 2:
	Cel strategiczny nr 3:
	Cel strategiczny nr 4 :
	1. Wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych w środowisku zamieszkania oraz umożliwienie im udziału w życiu społecznym.
	Cel dotyczy: aktywizacja oraz wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych.
	Kierunki działań / Sposób realizacji / Wskaźniki realizacji:
	1. Organizowanie usług opiekuńczych w środowisku zamieszkania dla osób starszych i niepełnosprawnych; wskaźnik: liczba osób korzystających.
	2. Wsparcie fundacji Eudajmonia organizowanie usług asystenta dla osoby niepełnosprawnej oraz opieki wytchnieniowej dla osób starszych; wskaźnik: liczba osób korzystających.
	3. Program,, Opieka 75 ᤠᤀ 眀猀瀀愀爀挀椀攀 椀 瀀漀洀漀挀 搀氀愀 漀猀戀 猀琀愀爀猀稀礀挀栀 椀 渀椀攀瀀攁䈀渀漀猀瀀爀愀眀渀礀挀栀 眀 昀漀爀洀椀攀 甀猁䈀甀最 漀瀀椀攀欀甁䐀挀稀礀挀栀 眀 搀漀洀甀 稀愀洀椀攀猀稀欀愀渀椀愀㨀 眀猀欀愁稀渀椀欀㬀 氀椀挀稀戀愀 漀猀戀 欀漀爀稀礀猀琀愀樁Ԁ挀礀挀栀�
	4. Paczki mikołajkowe dla dzieci niepełnosprawnych; wskaźnik; ilość dzieci korzystających z paczek.
	5. Program,, Wspieraj Seniora’’ wsparcie i pomoc dla osób starszych i niepełnosprawnych: wskaźnik; liczba osób korzystających.
	XVI. HARMONOGRAM REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH GMINY PRZEMKÓW
	G Organizowanie usług opiekuńczych w środowisku zamieszkania dla osób starszych i niepełnosprawnych; wskaźnik: liczba osób korzystających.
	f Wsparcie Fundacji Eudajmonia organizowanie usług
	aAsystenta dla osoby niepełnosprawnej oraz opieki wWytchnieniowej dla osób starszych; wskaźnik:
	Liczba osób korzystających
	PProgram,, Wspieraj Seniora’’ wsparcie i pomoc dla osób ststarszych i niepełnosprawnych:
	swskaźnik; liczba osób korzystających
	Uzasadnienie

